
Implementace moderních technologií do výuky na základní školu 

Lukáš Círus 

Abstrakt:  Příspěvek se zaměřuje na nové trendy v zavádění moderních technologií na 1. 
stupeň základní školy. Shrnuje tyto snahy od roku 2000 až po současný projekt Škola 21. Na 
konkrétním příkladu využití v hodině matematiky ukazuje možnosti využití moderních 
technologií ve výuce. 
Klíčová slova: ICT, školství, matematika  
Abstract: The paper focuses on new trends in the introduction of modern technologies in the 
first Primary school. Summarizes these efforts since 2000 to the present project School 21st 
On the example used in math lesson demonstrates the possibility of using modern technology 
in the classroom. 
Key words: ICT, Education, Mathematics 

1 Úvod 

Informační a komunikační technologie a internet jsou fenoménem současné doby. Setkáváme 
se s nimi každodenně a bezprostředně ovlivňují život každého z nás. V  historii lidstva lze jen 
s obtížemi nalézt jiné vynálezy a technologie, které by se tak rychle a významně uplatnily v 
běžném životě. Naše společnost se postupně mění na tzv. informační společnost, která bez 
ICT nemůže existovat. Vyrůstá mladá „digitální“ generace, pro niž jsou  nové technologie 
přirozenou součástí světa, ve kterém žije. Na rozdíl od generace dříve narozených si již naše 
děti nedokážou svět bez ICT představit. Vzniká tedy akutní potřeba každého člověka naučit se 
ovládat ICT tak, aby byly využívány smysluplně a efektivně a aby nebezpečí vyplývající z 
jejich chybného používání či možného úmyslného zneužití bylo co nejmenší. Významnou roli 
v této oblasti sehrává základní škola, která každého žáka vybavuje kompetencemi potřebnými 
pro jeho další život. 

2 Škola pro 21. století 

Plán navazuje na záměry Státní informační politiky z roku 1999, na jejímž základě byla 
s podporou státního rozpočtu v letech 2000 – 2006 realizována Koncepce známá pod zkratkou 
SIPVZ (Koncepce SIPVZ).  V současné době projevující se rozdíl mezi aplikací technologií 
v osobním životě dítěte a  jejich využitím ve školství a současně nedostatečné kompetence a 
kvalifikace pedagogů v oblasti technologií vedou k zajištění realizace dalších strategických 
cílů. Tyto cíle a vývoj technologií ve školství zohledňuje. 
Klíčovou prioritou Školy pro 21. století je optimální využívání technologií ve školství.  
 
Základní pilíře Školy 21 jsou:  

• tvorba, sdílení a zpřístupnění digitálního obsahu, 
• rozšíření výukového prostředí o využití online služeb a sociálních sítí, 
• podpora školám prostřednictvím regionálních Školních center, 

188 
 



• zpětná vazba pomáhající růstu školy, 
• vize českého školství pro 21. století. 

Cílem výuky 21. století je nabídnout žákům zábavnější a méně stereotypní formu výuky, a tím 
zvýšit jejich motivaci k učení a zapojit je do procesu učení. Žáci již nejsou jen pasivními 
posluchači, ale spoluvytváří výuku a aktivně se zapojují do procesu vzdělávání. 
Znalosti 20. století se mění v dovednosti 21. století. Vzdělávání se ocitá v novém, digitálním 
století a učitelé si začínají osvojovat přístupy k výuce, které jsou daleko více koncentrovány 
na žáka, na jeho dovednosti a kompetence. Žáci 21. století jsou označovány jako digitální 
generace, vyrůstají ve světě multimédií. Jsou jimi obklopeni všude a vždy od svého narození. 
Pro učitele je těžké udržet jejich pozornost nad tužkou a křídou. Moderní technologie a 
digitální obsah pomáhají učitelům obohatit tisková média o multimédia, o nové formy 
zapojení žáků. Postupně dochází k přechodu z tištěného do digitálního věku. 
Učitel 21. století přestává být „světobodem“. Výuka je směrována směrem k žákovi, soustředí 
se na jeho potřeby, dovednosti a kompetence více než na vzdělávací instituci. Výuka 
koncentrovaná na žáka je modelem, který vyžaduje, aby se žáci cítili součástí vlastní výuky, 
zatímco učitel postupně získává roli organizační a průvodcovskou. Tento přístup nutí žáky 
k tomu, aby cítili odpovědnost za to, co se naučí, a aby si osvojili dovednost celoživotního 
učení a rozvoje s ohledem na měnící se prostředí.  
Hodnocení učitele přerůstá v sebehodnocení, autoevaluaci žáka. Je potřeba, aby žáci 
procvičovali dávání a získávání zpětné vazby ve svém vlastním vystoupení či vystoupení 
jiných. Moderní produkty a softwarové nástroje podporují rychlou zpětnou vazbu, ale i 
individuální či společné hodnocení práce. Pomáhají k vytvoření diskusního prostředí a 
prostředí pravidelné zpětné vazby. 
I kurikulum provází změny. Z rámcových vzdělávacích programů vzešly školní vzdělávací 
programy, které jsou diferencované a personalizované, reflektují na potřeby školy, učitele, 
žáka, rodiče i veřejnosti. Cílem je objevit talent v každém studentovi a ten rozvíjet i s pomocí 
moderních technologií, které mu dávají možnost k hlubšímu a důkladnějšímu osvojení si 
dovedností a kompetencí v oblastech, které ho zajímají.  
Instruktivní přístup výuky, kdy práci řídí učitel a znalosti jsou převážně získávaný formou 
drilování je střídán či nahrazován týmovou prací či projektovou výukou, znalosti jsou 
získávány nepřímo prostřednictvím výukových aktivit a omyly nejsou na závadu. Role učitele 
jako „moderátora“ však je nezastupitelná a oba přístupy nacházející své uplatnění. 

3 Digitální třída 

Vybavením běžné učebny digitálními technologiemi lze získat tzv. digitální třídu. Kromě 
tradiční tabule a žákovských lavic je učebna vybavena multidotykovou interaktivní tabulí s 
ozvučením, učitelským počítačem připojeným do školní sítě a k internetu, dataprojektorem a 
dalším nezbytným příslušenstvím – speciální autorský software pro učitele i pro žáky,  
výukový software ve verzi pro učitele a pro žáky, hlasovací zařízení pro každého žáka, 
viziualizér, kamera, případně tablety či chytré telefony. 
Nejvyšším stupněm digitální třídy je model 1:1 learning, kdy každý žák má k dispozici vlastní 
zařízení (notebook, netbook či tablet). Díky nástrojům ICT může žák s učitelem sdílet 
individualizované výukové materiály, vlastní práci i výsledky a získává zpětnou vazbu. 

189 
 



Výuka je koncentrovaná na žáka a může být velmi individualizovaná, přesto zde stále hraje 
svou roli socializační prostředí třídy – stále děti pracují na tabuli, pomocí níž probíhá výklad, 
či jsou prezentovány výsledky. Domácí příprava je rovněž podpořena jednoduchými a 
praktickými softwarovými nástroji, mobilními aplikacemi i možností on-line sdílení materiálů 
a komunikací s učitelem. 
Nižší formu digitální třídy tvoří inkluzivní model vzdělávání tzv. digitální hnízda, kdy ve třídě 
je k dispozici několik počítačů (většinou jeden počítač pro 3 – 4 žáky) pro skupinovou či 
projektovou práci. Výstupem skupinové práce by měla být prezentace výsledků ostatním na 
interaktivní tabuli. To představuje skutečnou týmovou práci žáků s počítačem a jejich 
zapojení do výuky. Digitální hnízdo je možno využít i k individuální práci či k testování. Tato 
nižší forma je vhodná jako příprava pro žáky i učitele na přechod k plně digitální třídě. Je 
možné využít i běžnou počítačovou učebnu, s tím rozdílem, že nyní bude sloužit výuce běžné 
látky různých předmětů.  

4 Využití ve výuce matematiky 

Cílem vyučovací hodiny byl výklad a procvičení učiva násobení a dělení 10, 100, 1000 a 
opakování učiva pamětního odčítání v oboru miliónů. Hodina byla uskutečněna v 7. ročníku 
ZŠ praktické v počtu 10 žáků. Následující přehled ukazuje činnosti ve třídě a použité 
technologie. 

Tabulka  Příprava na vyučovací hodinu matematiky 
Čas Činnost učitele Činnost žáka Použité technologie 
2 min Zahájení: seznámení 

s cílem 
hodiny 
 

Pasivně poslouchá 
a sleduje tabuli 
 

Interaktivní tabule 
 

6 min Procvičování: 
Mat. rozehřátí – 
příklady na 
malou, velkou 
násobilku, žák 
pomocí clikerů 
odpovídá 
správné výsledky 
Aktivita – násobení a 
dělení 
(od jednoduchého ke 
složitějšímu), 
výsledky zobrazí 
 

Odpovídá pomocí 
clikerů – píše 
výsledky 
Sebehodnocení 
 

Hlasovací zařízení 
Cvičení ve Smart 
Notebooku 
Interaktivní tabule 
 

15 min Výklad s následným 
procvičováním: 
násobení a dělení 

Pasivně naslouchá 
Aktivity na 
procvičování – chodí 

Interaktivní tabule 
Cvičení ve Smart 
Notebooku 

190 
 



100, 1000 
 

k tabuli a do 
„početního hada“ 
doplňují výsledky 
Náhodné vylosování 
příkladu, žák 
odpovídá 
 

 

10 min 
 

Samostatná práce: 
téma dělení a 
násobení, 
zašle soubor a 
kontroluje práci, 
poté 
zobrazí výsledky 
 

Přijímá soubor a 
pracuje v notebooku, 
po ukončení odešle 
zpět učiteli 
 

Notebook 
Speciální řídící a 
kontrolní 
software 
Interaktivní tabule 
 

10 min 
 

Opakování učiva: 
pamětní odčítání v 
oboru do 
milionu, 
ovládá hlasovací 
zařízení 
 

Pomocí clikerů 
odpovídá na otázky, 
po každé otázce 
zobrazení výsledku a 
kontrola 
 

Interaktivní tabule 
Hlasovací zařízení 
 

2 min 
 

Závěr: zhodnocení 
hodiny, 
zadání úkolu 
 

Zapisuje zadání 
úkolu Interaktivní 
tabule 
 

Sešit 
 

 

V zahajovací části hodiny slouží interaktivní tabule pouze jako prezentační prostředek. Žáci 
vidí obsah hodiny napsaný v bodech, učitel doprovází slovem. Při procvičování látky z minulé 
hodiny jsou využity clickery (hlasovací zařízení), žáci pohotově reagují na otázky, které učitel 
zadává a jsou jim i zobrazeny na interaktivní tabuli. Žáci okamžitě vidí výsledky své 
odpovědi i správnou odpověď. Zadání příkladů se náhodně opakuje. Alternativou je 
připravené cvičení ve Smart Notebooku, žáci se u tabule střídají při práci na cvičení. 
Námětem mohou být tzv. Lesson Activity Toolkit,  např. přiřazování správných výsledků 
náhodně vybraným příkladům či hra typu pexeso (ke kartě se zadáním příkladu je nutné najít 
správný výsledek). Software obsahuje množství aktivit, které učitel může vhodně střídat a 
zajistit tak originalitu a dynamičnost výukového obsahu. 
K výkladu nové látky dochází opět pomocí projekce učiva na interaktivní tabuli spolu se 
slovním výkladem učitele. Výklad je střídám se cvičeními, procvičujícími a ověřujícími právě 
získané informace. Cvičení je opět možno vytvořit např. v Lesson Activity Toolkit. 
Rozšiřující aktivita spočívá ve sledování práce žáka učitelem (žák pracuje na svém notebooku 
na zadaném cvičení prostřednictvím výukového programu či Smart Notebooku) a věnování se 
žákům dle individuálních potřeb. Úskalím samostatné práce jsou rozdíly ve znalostech a 

191 
 



dovednostech žáků. Lze využít i toho, že žáci, kteří úkol splnili, pomáhají se splněním úkolu 
spolužákům. 

5 Závěr 

Projekt přináší škole nemalé zkušenosti a poznatky. Je uskutečňován v malém měřítku a nelze 
jej srovnávat ve všech parametrech s pilotním projektem Vzdělávání 21; pouze z něj čerpá 
informace a průběžné výsledky, s kterými může škola porovnávat vlastní dosažené poznatky a 
zkušenosti.  
Učitelé jsou zdrženlivější. Při setkání s Digitální třídou sice prokazují obdiv a nadšení a ve 
většině případů se rádi účastní nabízeného workshopu, ale při prvním problému (bohužel 
většinou jde o technické problémy) se vzdávají se slovy „to bych nezvládla“ či „je to pěkné, 
ale raději zůstanu u svého způsobu výuky a nebudu nic měnit“. V dostatečné míře však 
využívají interaktivní tabule včetně vlastních digitálních učebních materiálů, nezapojují však 
do práce žákovské notebooky ani další zařízení.  
Učitelé také mohou shrnout rozdíl mezi výukou, která probíhala v letech předchozích – bez 
účasti digitálních technologií a výukou současnou – za účasti technologií; většina z nich 
vyučovala v obou etapách. Shodují se, že výuka je nápaditější a názornější, dynamická, pro 
žáky velmi atraktivní. Velkou devízu spatřují v digitálních učebních materiálech – zejména 
pro jejich „skladovatelnost“ (nepotřebují kabinety, sklady), možnost opětovného použití a 
aktuálního editování. Také interaktivita a kreativita je vyšší než při běžné výuce. Výhody 
spatřují i v digitalizaci pedagogické dokumentace. Nevýhodu zatím spatřují v časové 
náročnosti příprav a v neustálém sledování novinek a zdokonalování sama sebe, také časté 
technické problémy brání plnohodnotnému a bezstarostnému využití. 
Pedagogická věda dostatečně ještě nevyzkoumala, pilotně neověřila a nezdokumentovala 
všechny přínosy a úskalí, která využívání přenosných zařízení všemi žáky při výuce přináší. 
Tento proces je dlouhodobý a tak je pravděpodobně, že do vzdělávacího procesu je a bude 
aplikováno něco, k čemu zatím existuje jen málo metodických a organizačních doporučení. 
„Zkušenosti ze zahraničí i tuzemska ukazují, že celý proces začíná u vedení školy. Musí být k 
dispozici vize školy, která technologie začleňuje do jejího každodenního života, technologie 
se musí stát součástí školní kultury. Mezi další bezpodmínečné podmínky patří doprovodné 
vzdělávání učitelů, kvalitní infrastruktura doprovázená technickou podporou a dostupné 
vzdělávací programy, on-line zdroje a zejména příklady dobré praxe.“1 
 

Literatura 

BRDIČKA, B. a kol. Informační a komunikační technologie ve škole. Metodická příručka. 
VÚP 2010. ISBN 978-80-87000-31-1. 
Digitální generace dnes a zítra ve školách. AV News, magazín společnosti AV Media, 17. 
ročník, číslo 2/2012. Str. 10. 
HAPÁKOV, E. Technologie jako prostředek učení v moderním prostředí, DP PF UJEP, 2013. 

1 BRDIČKA, B. a kol. Informační a komunikační technologie ve škole. Metodická příručka. VÚP 2010. 
ISBN 978-80-87000-31-1. 

192 
 

                                                           



Počítače v rukou žáka – Smart digitální třída. Portál AV Media, 2012 [online]. Dostupné na 
internetu: 
http://www.veskole.cz/clanky/pocitace-v-rukou-zaku-smart-digitalni-trida. [cit. 7. 03. 2013] 
 
 
 
Mgr. Lukáš Círus 
Katedra matematiky a ICT 
Pedagogická fakulta UJEP 
Hoření 13 
400 96, Ústí nad Labem 
e-mail: lukas.cirus@ujep.cz 
 

193 
 


	Implementace moderních technologií do výuky na základní školu
	1 Úvod
	2 Škola pro 21. století
	3 Digitální třída
	4 Využití ve výuce matematiky
	5 Závěr
	Literatura

